
KEEMIKKO

KEMIA ja arkikemia ovat kuin avioeroa 
hakeva julkkispari: ne ovat kasvaneet 
erilleen. Alun perin avaruuden ajatel-
tiin olevan eetteriä, mutta nyt tiedäm-
me sen tyhjiöksi. Puhekielessä radio-
aallot etenevät silti eetterissä.

Sama koskee mönjää. Kemistin 
mielestä aine on lyijyä, mutta arkipäi-
vä on osoittanut sille aivan muunlai-
sen sisällön.

Kun pietarsaarelaisen tehtaan sau-
napalvatun kinkun lihapitoisuudeksi 
ilmoitetaan 60 prosenttia, ymmärräm-
me lopun olevan täytettä: siis mönjää. 
Illanistujaisissa voi tosin törsätä keski-
suomalaisiin makkaroihin, joiden liha-
sisältö on 96 prosenttia eli sama kuin 
lääkespriin.

Sadan prosentin etanoli olisi huo-
neenlämmössä kaasua. 100-prosent-
tinen makkarakaasu taas olisi jokaisen 
elopainostaan huolestuneen unelma, 
mutta tekisi laihdutusteollisuudesta 
tarpeettoman.

Makkaraan on siksi lisättävä mön-
jää, joka toimii samalla periaatteella 
kuin purjeveneen lyijypainoköli. Riit-
tävä lisämönjä saa painovoiman ve-
tämään puntarin viisarin niin lähelle 
tappia, ettei dieettitemppumyyjillä ole 
huolen häivää.

MÖNJÄÄ tarjoillaan myös virtuaali-
muodossa. Tietokoneemme päivittää 
itsensä mönjällä joka päivä. Toimenpi-
teen tarkoituksena on heittää santaa 
koneen rattaisiin, sotkea käyttöjärjes-
telmän rekisterit ja luoda tarve uusi-

en ohjelmien ja lopulta uuden koneen 
ostamiseksi.

Mikäli tietokoneen jättäisi päivittä-
mättä, mönjä ei pääsisi kovettamaan 
sen valtimoita, vaan masiina raksuttai-
si uskollisesti palvellen vuosikymme-
niä, mikä ei olisi kompuutteribisnek-
sen etujen mukaista.

Mönjää tulee myös sähköpostin täy-
deltä. Sitä lähettää tiheään tahtiin esi-
merkiksi se nigerialainen prinssievers-
ti, jonka öljy-yhtiöllä on hirvittävästi ra-
haa mutta liian pieni pankkitili.

Voimme vain toivoa, että jokin ke-
hitysapujärjestö alkaa lahjoittaa riittä-
vän suuria tilejä, joista prinssieversti-
johtajaministerikin saa dollareilleen ti-
lavamman kodin.

MYÖS auton moottoriin saattaa il-
maantua mönjää. Arkikemisti tietää, 
kuinka tilanne hoidetaan: kulkuväline 
on silloin tällöin vietävä ulkoilemaan 
autobaanalle tai sen puutteessa edes 
moottoritielle. Siellä on päästeltävä tu-
hatta ja sataa, jotta mönjä palaa pois 
konehuoneesta.

Rituaalia voi verrata mehiläisten 
puhdistuslentoon. Kimalaiset liihotte-
levat ympäriinsä päästäkseen paino-
lastistaan. Mönjä siis pitää pörisijän il-
massa ja autoilijan tavoittelemassa pi-
kavoittoa päivystävältä ratsiapartiolta.

Mönjää kerää uunikin. Mitä useam-
min sen putsaa, sitä kovemmin mön-
jä seinämiin takertuu. Puhtain uuni on 
sillä, joka syö ulkona ja välttää näin 
mönjän kokonaan.

Toisaalta saamme myös olla van-
hoille koneille paljosta kiitollisia. Uu-
simmat uunit poistelevat karstan py-
rolyysillä ihan itsekseen, mutta iäk-
käämmät mallit vaativat säännöllisesti 
kunnon vaahdotuskäsittelyn kunnon 
kemikaaleilla. Mönjättömässä maail-
massa kemianteollisuudella ei olisi si-
jaa eikä kemisteillä työpaikkoja.

MÖNJÄÄ on sekin aine, joka vuosi-
en ja makkaroiden myötä kertyy ve-
risuontemme seinämiin. Näkyvämmin 
mönjä kasaantuu renkaiksi keskivar-
talollemme.

Viimeisen tiedon mukaan vyötärö-
mönjä on kuitenkin korkoa kasvava in-
vestointi. Läskistä voi nimittäin eristää 
kantasoluja, joista taas voi rakentaa 
kaikki ihmisen mahdollisesti tarvitse-
mat varaosat. Kaukaa viisas varaakin 
ympärilleen jenkkakahvat, joista tule-
vaisuuden lääketiede pääsee lohkai-
semaan solut uusia elimiä varten.

Koska mönjä on painavaa, sitä ei voi 
kumota eetterillä, joka ei paina mitään. 
Eetterin keveys perustuu tunteeseen, 
jonka saavuttaa ainetta haistelemalla, 
mikä on vähemmän suositeltavaa kuin 
eteeristen öljyjen tuoksuttelu.

Maapallo joka tapauksessa pyörii 
mönjällä eetterin täyttämässä ava-
ruudessa. Joka muuta väittää, on ke-
misti.

Keemikko
Kantasoluilla hyvin pehmustettu 
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maailman menoa erlenmeyerlasien läpi. 
Valkoisen takin alla piilee kuitenkin 
monitaitoinen maailmankansalainen, 

jolle mikään inhimillinen  
ei ole vierasta.


